duodecim tabulis scripserat: primum quidem co-
 natus est corrumpere puellam donis, mittens ali-
 quis semper ad nutrices eius sceminas (erat
 enim orbata matre puelli) ac dans multa, plu-
 raq; datis pollicens. Inhibuerat autem tenta-
 tibus nutrices sceminis, ne offerrent quis puella
 amator esset, sed esse unum tantum dicerent ua-
 lentium bene quibus uellet maleq; facere. Vbi
 uero nihil eis persuasit, sed maiore quam prius
 custodia septam uirginem animaduertit, inflam-
 matus ex affectu cogitauit impudẽtiorẽ uiam.
 Ac summittens ex clientibus suis quendam M.
 Claudium, hominem confidentem & ad omne
 ministerium paratum, narrato ei affectu suo,
 & edocto eodem quascunq; ipsum agere uellet
 & dicere, emittit eum ducentem secum complu-
 res impudentissimorum hominum. atq; ille ad-
 ludum ueniens puellam capit, uolebatq; palam
 per forum eam abducere. Clamore autem exor-
 to, multaq; concurrente turba, prohibitus du-
 cere quò uellet puellam, uadit ad magistratum.
 Sedebat autem solus in tribunali tunc Ap-
 pius, querens pecunias ac ius dicens indigentibus.
 Volente itaq; eo ducere, clamor undiq; &
 indignatio erat ex circumstante turba, postu-
 lantibus omnibus expectari donec uirginis co-
 gnati adessent. Iussitq; Appius sic fieri. Bre-
 uiq; affuit auunculus puellæ P. Numitorius,
 amicos multos & cognatos secum ducens, uir
 ipse

ipse inter plebeios clarus: neq; multo post spon-
 sus Icilius manum ipse quoq; circum se habens
 iuuenum plebeiorum firmam. Isq; ubi tribunal
 adijt anhelans adhuc attollensq; uocem iube-
 bat illum dicere, quisnam esset ausus tangere
 puellam ciuem, & quid sibi idem uolens. Silen-
 tio autem facto, M. Claudius is qui puellam ce-
 perat huiusmodi orationem habuit. Nihil à me
 nec proteruum nec uiolentum gestū est in puel-
 la Appi claudi, sed dominus ex lege duco: ac
 quemadmodum hæc mea sit discite. Est mihi fa-
 mulam paterna ualde diu seruiens, huic prægnan-
 ti uxor Verginij familiari eidem & se aduenti
 persuasit, ut si pareret traderet sibi infantem.
 Eaq; seruans promissa cum enixa esset hanc fi-
 liam apud nos, finxit peperisse se abortum, tra-
 diditq; infantē Numitoria, quæ eam sibi sub-
 dens educauit, filiorum ipsa neq; maris neq;
 scemina mater alicuius. Latuerunt autem prius
 hæc me, quæ nunc per iudicium cõperi: habeoq;
 huius rei testes multos & bonos, perscrutatusq;
 ipse famulam, ad cõmunem legē omnibus confu-
 gio, quæ nõ subdentium sed matrum esse filios iu-
 stum censet, liberarum liberos, seruarum seruos,
 ipsos sequentes dominos quoscunq; matres corū
 habeant. Per hanc igitur legem postulo serua
 meæ filiam abducere, iudicium subire uolēs: siq;
 aliquis sibi eam uendicet, uades dare idoneos si-
 stendi eam ad iudicium. si uero celerē uult ali-
 quis

quis fieri cognitionē, sum paratus ad dicendam sub testatim causam, neq; corpus uadare, aut rebus alijs dilationes afferre. Vtram uero uelint isti harum electionum capiant. Hac cum dixisset Claudius multis additis precibus ne deterior aduersarijs fieret: quia cliens ei erat, & fortune homo humilis: suscipiens sermonem auunculus puellae, & pauca dicens eaq; ipsa ad magistratum dici cōuenientia: patrē esse ait puellae ex plebejs hominibus Verginium, absentem ipsum militatēq; pro patria: matrē uero fuisse Numitoriam, suam ipsius sororem, sceminam pudicam & bonam, eamq; non multis ante annis mortuam, educatamq; esse uirginem uti liberam & ciuem deceat, atq; nuptam secundum leges esse eam Icilio, finemq; iam habiturū fuisse matrimonium, nisi bellam cum Aequis citius extitisset. cumq; essent anni haud minus quindecim praeteriti, intra hoc tempus nihil tale unquam dicere aggressum esse ipsis Claudium. postea uero quam nubilis puella, uiroq; matura fuerit, & excellere uideatur forma, tunc uenire amantem ipsum, impudentissimam confingentē calumniam, non à se ipso, sed ab homine putante sibi cupiditatem omnem quoquo modo ceteros gratificari oportere. Licet igitur de filia defensurum esse patrem inquit ipsum, cum uenisset, ab exercitu: corporis autem uendicationem, quā opus esset fieri secūdū leges, ipsum se praesturū.

qui

qui sit puellæ auunculus, iustaq; sibi, arbitrius, ni-
 hil postulans neq; extraneum neq; quod nõ sit
 iustum ceteris Romanis, dari, nisi etiam iustum
 sit dari omnibus hominibus, cum ducatur cor-
 pus aliquod in seruitutem ex libertate, non au-
 ferentẽ aliqua libertatẽ, sed custodiuntẽ ipsam,
 dominum esse corporis usq; ad finem iudicij.
 Dixitq; multas ob causas conueniens esse Ap-
 pio, ut custodiret hoc iustum: primũ quia hanc
 legem ipse simul cum alijs in duodecim tabulis
 scripsisset: deinde quia esset idem decemuiratus
 princeps, superq; his decemuiratum cum consu-
 lari tribuniciãq; potestate sumpsisset, cuius o-
 ptimum opus est imbecilibus deservisq; civibus
 opem ferre, postulabatq; ut confugiens ad se
 virginis miseretur, iam pridem matre orbatæ,
 desertæq; etiam nunc à patre, in periculoq; posi-
 ta, non pecuniarum patrimonialium amitten-
 darum, sed & uiri & patriæ, & (quod maxi-
 mum uidetur esse humanorum bonorum) corpo-
 ris proprij libertatis, destensq; contumeliam in
 quam tradenda esset puella, multamq; commo-
 uens astantium commiserationem, de tempore
 postremo litis hoc dixit. Quandoquidem finem
 eius celerem uult Claudius, dicens nihil se iniu-
 ste egisse annis iam quindecim clapsis: aliquis
 quidem alius decertans de rebus tantis, acerba
 sibi pari uideretur, indignareturq; ut uerisimile
 est, nisi obtineret postulans, facta pace, & cum

reuersi essent omnes qui nunc sunt in exercitu,
 defendi tunc causam, cum & testium & ami-
 corum esset. & indicum litigantibus utrisq;
 copia: res ciuiles & moderatas proponens rei q; pu-
 blicæ Romane consuetas. Sed nos, inquit, ora-
 tionum non indigemus neq; pacis neq; turbæ a-
 micorum aut indicum, neq; rem in tempora iu-
 dicialia differimus. sed & in bello & in penu-
 ria amicorum, & sub non equis iudicibus to-
 lerabimus subito defendere, tantum à te peten-
 tes tempus Appi, quantum sit sufficiens puella
 patri ab exercitu reuerso, ad deplorandis foreu-
 nis proprias, & per seipsum litem defendere.
 Talia dicente Numitorio, turbâq; circumstante
 clamore significante illum iusta postulare, con-
 tinens se parumper Appius: Ego, inquit, legem
 non ignoro de uadatione ductorum in seruitutē
 positam, quæ non sinit esse corpus apud auferen-
 tes usq; ad finem litis: neq; eam quam ego scri-
 psi dissoluerem unquam uolens. tamen illud iu-
 stum puto, duo cum sint uendicantes hoc corpus
 sibi, dominus, & pater, si uterq; adesset, patrem
 tenere corpus usq; ad iudicium: sed quando ille
 abest, dominum id abducere, uades dantem ido-
 neos sistendi illud ad magistratum, cum pater
 eius affuerit. De uadibus autem & aestimatio-
 ne, ac ne ulla uos re sitis inferiores in causa, ego
 multam Numitori adhibebo prouidentiam: si d-
 nunc puellam trade. Hunc tunc finem inferente
 Appio,

Appio, multus fiebat fletus super uirgine à circumstantibus eam sceminis & plangor, multusq; clamor & indignatio à circumstante tribunali turba. Ducturus uero sponsam Icilius se inferit ei, & dicit: Non me uiuo Appi abducet hanc aliquis. sed si uideretur tibi legem solucere, iusta cõfundere, libertatemq; nobis auferre, ne nega amplius exprobratam uobis tyrannidem: sed deciso mihi collo & hanc abduc quocũq; uideretur tibi, & uirgines mulieresq; ceteras: ut intelligant iam aliquando Romani se pro liberis seruos factos, nihilq; illi deinceps fortuna sua maius sentiant. Quid adhuc differs? ac non sanguinem meum ante tribunal tuum coram omnium oculis fundis? scito tamen hoc clare, quod aut magnorum malorum Romanis, aut magnorum bonorum initium mors mea erit. Adhuc autem loqui uolentem iussi à magistratu lictores arcebant eum à tribunali, ac parere iudicatis iuebant: uolebatq; Claudius puellam capiens abducere, uunculo sponsoq; obsistentibus. Uidentes autem luctum miserabilem qui tribunal circumstabant unà omnes exclamarunt: nulliusq; momenti ducentes potestatem superioris, contēdunt obuiam uiolatoribus: ita ut incursum eorũ timēs Claudius uirginē dimitteret, & sub pedes ducis cõfugeret. Appius autē à principio perturbatus, efferatos omnes uidēs, dubitauit diu quid agi oporteret. Deinde Claudio ad tribunal uocato,

Et cum co pauca collocutus ut uisum est, signi-
 ficans circumstantibus ut quiescerent, dicit ta-
 lia: Ego plebeij cautionem de uadatione corporis
 per Claudium, postquam uideo uos exasperatos
 ad hanc declarationem, omitto: uolensq; grati-
 ficari uobis, persuasi clienti meo, ut sinat cognat-
 os uirginis uades dare donec pater eius adsit.
 Abducite igitur Numitori puellam, & uadi-
 monium sistendi eam in crastinum firmate. Suf-
 ficit enim uobis hoc tempus ad nuntiandum ho-
 die Virgino, & cras intra trium aut quatuor
 horarum spatium ad adducendum è castris eum.
 Percontibus autem eis plus temporis, nihil am-
 plius respondens surrexit, tolliq; sellam iussit.
 Atq; ubi è foro abiit mæstus & per afflictum
 furens, cogitauit non amplius tradere cognatis
 uirginem: sed quando illa per uadationem pro-
 ducta esset, ut eam abducere maiorem sibi custo-
 diam assistens ne à turbis uiolaretur, ac loca cir-
 cum tribunal ceteruis sodalium clientumq; pra-
 occupans. & ut honesta cum accusatione hoc
 ageret, nõ adueniente ad uadimonium patre, dat
 fidissimis equitibus epistolam in castra, mittens
 eos ad Antonium legionis ducẽ in qua milita-
 bat Virginius: postulansq; ut eũ detineat in di-
 ligenti custodia, ne se lateat de filia audiens fu-
 giensq; è castris. Cæterum præueniunt eum præ-
 mussi ab alijs usq; ab incipiente controuersia ne-
 cessarij puellæ, Numitorij filius fraterq; Icilij,
 egreg

egregia indolis adolescentes, iuueniliſq; pleni im-
 petus effuſis habenis ipſi adigentes flagellus equos,
 ſiſtantesq; iter & Verginium de his qua age-
 rentur certiorẽ faciẽtis. Ille autẽ ueram cau-
 ſam celans Antonium, neceſſarij q; ſui arcti cu-
 iuſdam mortẽ ſe audiuiſſe fingens, cui ſunus &
 ſepulturã procurare oporteret ipſum ex lege, di-
 mittitur circiter lucernarũ accenſiones. Pergitq;
 unã cum iuuenibus per uias alias, timens perfe-
 cutionem ab exercitu ſimul & ab urbe: quod
 etiam cœnit. Nam accipiens Antonius epiſto-
 lus circiter primã uigiliam, emiſit aliam ad cõ-
 prehendendum cum equitum: & ex urbe emiſſi
 alij tota nocte obſeruauerunt ab exercitu ſeruen-
 tem uiam. Vbi uero nuntiauit quidam Appio
 ueniſſe Verginium, extra ſenſum factus affuit
 ad tribunal magno cum comitatu perq; cognato-
 ros produci puellam iuſſit. quod cum factum ef-
 ſet, illiq; adueniſſent, Claudius eoſdem ruruſ ſer-
 mones percurrit: poſtulans fieri iudicem eius rei
 Appium, nullam ipſum interponentiẽ moram:
 cum & iudex adieſſet, & teſtes, familiamq;
 ipſe traderet. in quibus omnibus multa inerat
 ſimulata miſeria, ſi non æquis potiretur iuribus
 ut antea fuerat, quia cliẽs eſſet Appij Clau-
 dius. multa q; adhibebatur adhortatio, ut non
 ille miſeriora dicentibus, ſed iuſtiora poſtulan-
 tibus eſſe uellet auxilio. Pater autem puellæ re-
 liquiq; neceſſarij defendebãt ſubditiõem multa
inſtaq;

iustaq; dicentes & uera: t. inquam neq; causam
 ullam subditiōis rationabilem habuisset Numi-
 torij soror uxorq; Virginij, uirgo uiro nupta
 iuueni, neq; multo post nuptias pariens: ne siqui-
 dem maxime uoluisset alicnū genus in propriam
 domum introducere, cur alicnæ seruæ potius in-
 fantem susciperet quàm fœmæ liberæ, eiq; ge-
 nere aut amicitia coniunctæ, à qua fidenter ha-
 beret & certū id quod suscepisset: potestatemq;
 habentem ipsam dicebant, uerius sexus uelle
 prolem capiendi, marem potius electuram fuisse
 subditum quàm puellam. parientem enim fœmi-
 nam, quæ filijs indigeat, diligere & educare ei
 oportere quodcunq; ei natura afferat. Subden-
 tem uero uerisimile esse, melius quàm deterius
 capere. Ad indicem autem & testes quos se
 Claudius multos & idoneos exhibiturum dice-
 bat, adhibebant ex probabilibus rationem, tan-
 quam nunquam rem silentio indigentem, & per-
 unam subministrari ualentem, egisset palam &
 cum testibus liberis Numitoria, ut puellam edu-
 catam sibi, postea matris domini eriperet. Tem-
 pusq; aiebāt non paruum ipsum quidem esse ar-
 gumento quòd nihil sani diceret accusator. Non
 enim indicem aut testes quindecim annos secre-
 tam habituros fuisse subditam, sed & adhuc
 prius dicturos. criminantesq; illi accusatorum
 fides ut non ueras, neq; congruas, postulabant
 opponi eis suas ipsorum fides, multas illi & insi-
 gnes

gnes nominantes foeminas, quas uidisse dicebant grauidam Numitoriam ex mole uentris atq; pigritia: praeterq; ista ostendebant ipsas quae in partu puerperioq; affuissent, ob cognationem & quid illa pareret uidissent: postulabantq; eas examinari. Et quod erat argumentum omnium clarissimum, multis uiris mulieribusq; attestantibus, non tantum liberis sed & seruis: dicebant illi hoc ad extremum, quod matris lacte nutrita esset haec infans. esse autem illud immachinabile, impleri lacte mammas foeminae non parientis. Haec & multa his similia adhibentibus ipsis fortissima, & quae in contrarium rationes recipere non ualere: multamq; permiscens ex calamitate puella commiserationem, alij quidem omnes quicumq; istos sermones audierant, formaeq; illud miserabile animo concipiebant, quoties spectarent uirginem (nam in ueste ipsa sordida mœsteq; aspiciens, pulchritudinemq; consumens oculorum rapiebat ad se aspectus omnium: adeo ei supra hominem forma aderat quaedam & gratia formae) absurditatem deflebant, ex quibus bonis, in quas contumelias impropriaq; decideret: subibatq; eos illa cogitatio, quod soluta libertatis lege, nihil erat quod prohiberet suas quoq; uxores & filias pati eadem quae illa. Haec igitur & multa alia his similia cogitantes, & inter se colloquentes flebant. Appius autem ut uir sensu per naturam

non ualens, magnitudineq; potestatis corruptus,
 tumido animo & ardentibus amore uiscibus,
 neq; ad sermones defendentium mentem adhibe-
 bat, neq; lacrymis puella frangebatur: condolen-
 tiamq; astantium irato accipiebat animo, tan-
 quam ipse maiori dignus esset misericordia, gra-
 uiora patiens propter illam ob quam in seruitu-
 tem traheretur forma excellētiā. Per hęc igitur
 omnia stimulatus & insaniens, sermonē elo-
 qui sustinuit impudentem: per quem manifestus
 fuit suspicātibus, finxisse ipsum aduersus uirgi-
 nem calumniā, & opus esse ausum agere tyranni-
 cum & crudelē. Nam dicentes adhuc eos iu-
 bens desinere, ubi id factum est, atq; omnis per fo-
 rum turba impetum accepit, desiderio adducta
 cognoscendi quæ ab eo dicerentur: sæpius cōuer-
 tens faciem huc & illuc, & cateruas amicorum
 quibus forum occupauerat oculis dinumerans,
 hæc dixit: Ego de hac re Vergini & uos qui
 cum eo adestis non nunc primam audiui, sed
 adhuc antiquius & priusquam hęc susciperem
 magistratum. Quo autem modo cognouerim, au-
 dite. Pater Claudij huius moriens uoluit me fi-
 lium hunc suum puerum qui relinquebatur tue-
 ri: sunt enim domus istius nostræ clientes ex pro-
 genitoribus. Tutela itaq; tempore indicium fa-
 ctum est de puella mihi, quemadmodum subdi-
 disse eam sibi Numitoria, accipiens à serua
 Claudij: ac rem discutiens, reperi ita esse. At-
 tingere

tingere autem me ipsum hoc negotium non conueniebat. Putavi enim esse melius relinquere potestatem huius filio cum uir esset, utrum ipse ancillam abducere, an absolucere eam uellet alioribus, accipiens pretium, aut etiam gratis largiens. Hoc autem in tempore ego ciuilibus actionibus inuolutus, non amplius res Claudij cura habui. Huic autem proprium ut uideatur recensenti censum, reddito de ancilla indicio, sicut & mihi prius, sanè nihil iniustum petitur, si uulnatam ex serua abducere. si enim alteruter alteri persuasisset, pulchre res haberent. Postquam autem in controuersiam res uenit, & testor ego & iudico, hunc esse ancille dominum. Ubi uero hæc audierunt quicumq; aderant uiri integri iustaq; dicentibus aduocati, intendentes in celum manus exclamarunt comploratu & indignatione mixtum eiulatum. Decem uiratus autem aduatores adhortantem ualentemque angere fiduciam potentibus uocem attollebant. irritato autem foro, omnisq; sermonum generis & affectionum pleno, edicens Appius silentium: Nisi, inquit, desinat is seditionem ferentes in urbe, & tanquam ducis aduersantes nobis turbulenti ipsi & nusquam utiles, neq; pace neque bello, necessitate coerciti cedetis: ne putetis hæc præsidia que in Capitolio sunt & in arcibus, esse à nobis aduersus externos hostes parata, ac nos intus sedentes corrumpere

in ur

*in urbe omnia permissura. Sententiam igitur capientes meliorem ista quam nunc habetis, nos quibus nihil est negotij abite si sapitis & res uestris curate. Tu autem habens ancillam Claudi, duc eam per forum timens neminem. Erunt enim tibi comites duodecim secures Appij. Vbi uero hac dixit, alij quidem gementes frontemq; ferientes, neq; lacrymas cohibere ualentes, decesserunt è foro: abigebatq; puellam complexam patrem & osculantem, suauissimisq; appellan-tem uocibus. In tali autem malo Verginius opus animo concipit sanè patri erumnosum & amicum, uerùm libero uiro magnificiq; sensus decens. Perita enim amplectendi filiam ultimarum saluationum uenia, & colloquendi quæcunq; uellet solus cum sola priusquam è foro duceretur, concedente istud duce, & inimicis paulum deccdn-sibus, suscipiens solutam & defluentem, seq; de-
 tinentem, primum reuocauit, deosculatusq; est ac liquorem lacrymarum deterfit. deinde eam paulatim subtrahens, ubi prope tabernam lanij cuiusdam fuit, arreptum de mensa eius cultrum per uiscera exegit filia, hoc tantum dicto: liberam se & honestam filia ad manes progenitorum mitto: nam uiuenti neutro horum per tyrannum tibi potiendum erat. Exorto autem clamore, habens cruentatum gladium, totusq; persusus sanguine, quem puellæ insufflarat cedes, currebat per urbem furibundus, uocansq; eius ad liber-
 ratem:*

tatem : atq; percurſis portis aſcendit equum qui
 ei paratus erat : contenditq; ad exercitum, Icilio
 & Numitorio adoleſcentibus qui eum à caſtris
 adduxerant , tunc etiam comitantibus , ac ſe-
 quente quoq; eum plebeiorum turba alia non
 pauca, ita ut eſſent circiter quadringenti. Ap-
 pius autem ut puellæ caſum cognouit , è ſella
 exiit, perſequiq; Verginium uolebat. multa di-
 cens agensq; indecora. Cæterum circumſtantibus
 eum amicis, & ut nihil peccaret poſtulantibus,
 abiit erga omnes indignatus. Eoq; iam domi
 manente, nuntiant quidam ſodalium, quod circa
 cladem puellæ Icilius ſocer patruusq; Numito-
 rius cum amicis alijs cognatisq; ſtantes ſanda
 & infanda dicunt aduerſus eum , uocantq; po-
 pulum ad libertatem. Ille autem præ iracundia
 mittit lictorum aliquot duci iubens clamantes in
 carcerem, & efferri cadauer è foro, rem faciens
 ſtuliſſimam minimeq; temporibus congruam.
 Nam cum oportuiſſet mitigare turbã , quæ
 iuſtam iræ cauſam habuiſſet, cedentẽ ipſum ſta-
 tim tempori, poſtea q; alia excuſantem, alia de-
 preccantem , alia aliquibus alijs beneficijs recu-
 perantem , adductus idem ad uiolentius coëgit
 eos in amentiam conuerſi: neq; enim permiferunt
 circumuallantes trahi mortuam , neq; in carce-
 rem eos uiros duci , ſed inclamantes qui uim af-
 ferrent impulſu eos ac uerberibus expulerunt è
 foro : ita ut cogeretur Appius cum amicis
 plurib

pluribus & clientibus in forum ire cohiberi iu-
 bens & arceri ex compitis qui in eis perstarent.
 Sentientes autem consilium egressus eius Vate-
 rius & Horatius, quos esse dixi principalissi-
 mos libertatis recuperatorum: mulierem bonamq;
 iuventutem circum se ducētes, ante mortuam con-
 sistunt. & ubi prope fuit Appius, primum qui-
 dem in odiosa uerba & impropria aduersus li-
 centiam eorum prorupere: uerbis deinde etiam
 opera adijcētes similia, ferientesq; & auer-
 tentes obuios. Appius autem mæstus ex ea præ-
 ter spem punitione, neq; habens quid aduersus
 hos uiros ageret, uiam ire cogitauit exitiosissi-
 mam. Tanquam enim adhereret ei adhuc mul-
 tudo, ascendens ipse in adem Vulcani, popu-
 lum ad concionem euocauit: accusareq; conatus
 est illorum uirorum iniquitatem & consume-
 liam, tribunitia ipse potestate & spe leni ela-
 tus, quod cum eo simul populus indignatus per-
 mitteret eos uiros de rupe deici. Valeriani autem
 alterum fori locum occupātes, deponentesq; cor-
 pus uirginis in loco unde omnibus futurum esset
 conspicuum, concionem alteram congregarunt
 mulierem inferentes Appij sociorumq; accusa-
 tionem. Oportebat autem (quod quidem uerissi-
 mile est) ut quos moueret dignitas illorum uiro-
 rum, & quos puella miseratio grauias & à gra-
 uibus ob infelicem decorē passæ, & quos ipsum
 ueteris constitutionis Reipub. desiderium in hanc
 concionem

concionem hortaretur, plures ipsi alijs congregarentur: ita ut pauci quidam circa Appium fierent reliqui, decemviralis illi factionis, in quibus quoq; erant aliqui non amplius magistratui illi obdientes ob multas causas, sed si aduersariorum res ualuisent, libenter ipsi in decemuiros incurfuri. Videns autem se desertum Appium, coactus est mutare sententiam foroq; decedere. quod maxime ei profuit. nam missis in potestatem plebeiort pulchras eis persoluisset poenas. post haec autem potiti quanta uellunt potestate Valerius & Floratius, sermonem aduersus decemviratum intulere, confirmantes qui adhuc dubitarent: magisq; item al enarunt ciuilem urbem à decemviratu cognati uirginis ferentes in forum lecticam, aliumq; ornatum sepulchralem quam potcrant preciosissimum comparantes, elationemq; facientes corporis per illustrissima urbis compita, unde à pluribus conspiciendi essent. Exiliebant enim ex adibus mulieres & uirgines deflentes hunc casum, floresq; aliqua & coronas aduersus lectulum iniicientes, alia zornas & balicos, aliaq; uittas uirginalis comas, & quadam item retortos crinium detondentes cincinos. Viri autem capientes aliqua ex proximis officinis, alia pretio, alia gratia, oblati donis ornabant funeris elationem, ita ut id funus per urbem celebre duceretur, promptiq; omnes fierent ad dissoluendum decemviratum, nisi quòd qui

qui sentiebant cum eo magistratu tenentes arma
 magistratum eis metum inferebant. nec Vale-
 rius & Horatius censebant per civilem sangui-
 nem contentionem tolli oportere, & in talibus
 quidē perturbationibus urbs erat. Ceterum Ver-
 ginius quē dixi sua manu filiam occidisse, agens
 equum pro uiribus aduenit circiter accensionem
 lucernarum ad castra in Algido, talis qualis
 ab urbe excurrerat totus conspersus sanguine,
 tenensq; in manibus cultrum lanij. quem uiden-
 tes qui pro castris excubabant, coniectare non
 poterant quidnam passus esset. sequebanturq; ut
 audituri rem & magnam & grauem. Ille au-
 tem flens ibat innuensq; obuijs, ut sequerentur.
 Excurrebantq; ex tabernaculis per quae trans-
 ibat media coenantes omnes conglobati, laternas
 facesq; habentes, sollicitudinisq; & tumultuum
 pleni, circumstantesq; eum sequebantur. Isq;
 ubi in patentem locum uenit, stans in parte qua-
 dam celsiori, unde ab omnibus uideri posset,
 enarrat quae se deprehendissent calamitates, ex-
 hibens uerborum testes eos qui sibi in urbe affue-
 rant. & ubi uidit complorantes multos & lacry-
 mantes, ad preces supplex conuersus est, orans ne
 se negligrent, neue se inultū sinecent patriamq;
 uituperatam. quae cum diceret, multa erat cu-
 piditas omnibus audiēdi, iubebantq; eum dicere.
 isq; carpens iam fidentius decemuiros, & enar-
 rans quam illi multis rem ademissent, & quam
 multos

multos uerberibus cæcidissent, multosq; patriam fugere coegissent, nihil ipsos delinquentes: mulierum quoq; uirginumq; nubilium raptus, puero- rumq; liberorum improperia, aliasq; eorum ini- quitates crudelitatesq; enumerās: hoc modo, in- quit, nos uituperant hi qui neq; lege habentes hanc potestatem, neq; senatusconsulto, neq; iussu populi, eam sibi assumpserūt. Nam tempus an- nuum, post quod oportebat imperantes ipsos tra- dere alijs rempub. præterijt: sed tenent eam ar- morum uiolentia multam nostram dispicientes timiditatem, multam molliorem tãquam scemi- narum. subeat unumquenq; uestrum cogitatio eorum que ego sum passus, & que alios passos nouit. Siq; aliquis uestrum inescatus uoluptatib. ab eis aliquibus aut gratijs deccmiratum non timeat, nec ut ad se ueniant aliquãdo acerba me- ruit, discens iste nihil esse tyrannis fidei, neq; ob beneuolentiam alicui dari à potētib. gratias, cæteraq; similia, mutet sensum: atq; una uentes omnes uos sententia, liberate à tyrānis patriam, in qua sunt deis templa extructa, & maiorum uestrorum reliquæ, quas post deos honoratis, & senes patres alimēta à uobis multa dignaq; suis laboribus repetentes, & uxores legitime & fi- liæ nubiles non parua ipse indigentes habentiū eas cura, mariumq; soboles, quibus debentur iu- sta nature progenitorum. Domos autē & for- am & pecunias multis patrum, multis uestris

B B

ipso

ipsorum laboribus quasitus taceo, quorum nihil
 licet nobis habere certum, donec decem dominē-
 tur tyranni. Non est hominum temperantiū &
 generosorum aliena per uirilitatē acquirere, &
 amitti per molliē propria negligere: aut cum
 Aequis Volscis & Sabinis omnibusq; finiti-
 mis diuturna bella de principatu, sineq; inter-
 missione gerere, nec aduersus imperantes uobis
 præter leges pro securitate uestra & libertate
 arma capere. an non urbis resumentur spiritus,
 cōstabuntq; uobis cogitationes, patrū uirtute di-
 gna. qui ob unius femina cōtumeliā, uiolata ab
 uno filiorū Tarquinij proturq; illā callamitatē
 se interimentis, adeò sunt indignati, illoq; casu
 irritati, communē quandam contumeliā illam
 existimātes, ut nō eiecerint tantū urbe Tarqui-
 nium, sed omnino deminatū regium sustul-
 rint, uetuerintq; deinceps Romanorum aliquem
 in uitam totam magistratum gerere non obno-
 xium, iurantes ipsi iuramenta maxima, & in
 nepotes execrationes, si aduersum ista facerent,
 imprecantes. Deinde autem non tulerunt illi
 unius flagitiosi adolescentis tyrannicam cōtu-
 meliam in corpus liberum, uos multorum feretis
 capitum tyrannidem, uentem omni iniquitate
 & petulantia? & in dies magis usuram, si nūc
 patiamini & toleretis? non sol. hi fuit filia
 excellens forma, quam aperie uiolare, inq; eius
 contumeliā obsecrare aggressus est At pius.
 sed

Sed sunt uobis multa etiam alijs filia, alijs uxores, alijsq; decentis indolis filij adolescentuli, quos quid prohibebit ab aliquo alio decem tyrannorum siue etiam ab Appio ipso pati eadem? nisi forsitan uobis decorum aliquis est sponsor, quod impunitas sinentibus uobis calamitates has meas, non ad multos uestrū uenient similes acerbitates, sed ad filiam usq; meam progredientes amores tyrannici desinent, & in reliqua puerorum uirginumq; corpora temperantes erunt. Sed multa tamen, scite clare, fatuitatis foeditatisq; esset cogitare ista, & quod nequaquam acerba illa euenient dicere, Infinita (ut solet fieri) sunt tyrannorum concupiscentia, tanquam legem quae eas cohibeat, aut metum non habentes ullum. Mihi igitur exequentes uiri ultionem iustam & parantes uobis ipsis ne talia patiamini securitatem: rumpite iam al. quando frenos o infelices & miseri, relictisq; oculis respicite ad libertatem. Quam enim aliam ob causam magis quam ob hanc ipsam indignandum erit uobis quidem? tanquam seruas abducunt ciuium filius tyranni, & per uerbera sponsus ducunt. Quo autem in tempore liberos resumetis spiritus praesens omittentes, quo corpus erectum habetis armis? Adhuc dicente eo, exclamarunt multi pollicentes ultionem, euocaruntq; nomine duces ordinum, postulantes ut negotium susciperent. Ac iam multi aduenientes dicere au-

dabant palam, si quid graue passi essent. Audientes autem quæ fierent quinq; uiri illi quos dixi rebus præfectos esse, ac timentes ne quis in se fieret turbæ impetus decurrunt in prætorium omnes, & cum amicis speculabantur, si qua ratione possent compefcere turbationẽ illam propria ipsi circumfistentes arma. Vbi uero audiuerunt abisse eos in tabernacula, ac desinentem quiescentemq; tumultum, ignorantes illi uisum esse pluribus centurionum, per arcanas coniurationes ut ab eis desciscerent, liberarentq; patriã, instituerunt ubi dies quã primum fieret, perturbantem milites Verginium comprehendere in custodiaq; habere, atq; copias emittentes. è castris ducere aduersus hostes: regionemq; eorum optimam castrametantes populari, non sinentes esse milites de ijs quæ fierent in urbe amplius curiosos, partim propter emolumenta, partim propter futura pro se cuiq; certamina. Contigit autem cogitatorum eis nihil. Neq; enim permisere centuriones uocatum ire in prætorium Verginium, suspicantes ne quid graue pateretur. quin & sermonem interceptum quod uolebant in hostes turbas ducere, exprobrabant talia dicentes: quã nos pulchre ductastis. antea, ut spem nunc bonam capientes nos sequamur, qui quantum nondum ulli antea Romanorum duces alij, exercitum ex urbe ipsa educentes, & à socijs congregantes, neque ullam reportastis de inimicis

uict

uictoriam, neq; damnum eis ullum intulistis. Sed
 ignauiam ipsi uestram imperitiam. q; ostendistis.
 Maleq; castrametantes ydem, regionemq; ue-
 stram tanquam hostes populantes, nos pauperes
 & egenos effecistis. De quibus itē hostes omnes
 quoscūq; antea pralijs uicimus cum duces nobis
 meliores aderant, nunc & trophæa in oppro-
 brium nostrum erigunt, & tabernacula nostra,
 & seruos, armaq; & pecunias raptas habent.
 Virginius autem ex ira, & quia nihil duces
 amplius timeret, arrogātius eos carpebat, lucem
 eos & exitium uocans patriæ: suadensq; omni-
 bus centurionibus ut signa tollerent ducerentq;
 domum exercitum. horretibus autem nullus sa-
 cra mouere signa, neq; tutū neq; sanctū esse exi-
 stimantibus omnibus duces relinquere ob sacra-
 mentum militare, quod maxime omnium seruāt
 Romani: iubet enim militātes sequi ducem quo-
 cunque ducat: lexq; ducibus potestatem dedit
 occidendi non parentes relinquentesue signa
 indemnatos & indicta causa: uidens eos Vir-
 ginius hæc pauentes, inq; religionem trahentes,
 docebat legem soluisse eis sacramentum, quan-
 doquidem oporteret creatum ducem ex lege le-
 gionibus imperare. Esse autem decumuirorum
 præter leges potestatem, annum excedentem
 tempus, ad quod designata erat. parere autem
 non imperantibus ex lege, nequaquam esse
 obedientiam aut pietatem, sed amentiam &

*insaniam. Hac audientes illi, recteque ea dici existimantes, cohortatiq; inter se, & fiduciam etiam quandam capientes à numine, signa tollunt, extraq; uallum ferunt. Futurū autem erat, quod sanè solet in uarijs moribus, neq; omnibus optima cognoscentibus, ut essent aliqui etiam manentes cum ducibus milites & centuriones: non tot tamen illi numero, sed multo alijs pauciores. Hi igitur exeuntes è castris, ac tota die iter facientes, uesperī in urbem adueniunt, nuntiante superuentum corū nullo: perturbaruntq; intra muros stantes non mediocriter, putantes hostium ingressum esse exercitum. Eratq; clamor cursusq; per urbem incompositus, nec tamen diu permansit ea perturbatio, ut mali aliquid per eam fieret. Vadentes enim clamabant per compita, se amicos esse & in bonum urbis ingredi exhibebantq; similia uerbis opera, uiolantes nihil. Profecti uero in Auentinum (est enim unus comprehensorum in urbe collium ponendis castris ualde opportunus) ponunt arma circa Dianæ sedem. dieq; sequenti firmātes castra, ac præfectos creantes decem, communium rerum dominos, quorum dux erat M. Oppius, quieti permanserunt. adueneruntq; non multo post eis etiam auxilia ab exercitu qui Fidenis erat, præcipui trium legionum centuriones magnam manum adducentes, alienati ipsi quoq; ab illis ducibus ex quo Siccium legatum occide-
rant*

rant (ut dixi supra) sed timentes defectionem incipere , tanquam amica essent decemuiratui quinque alia in Algido legiones : tuncq; ubi cognouere defectionem earum , fortuna euentu cupide amplectentes. Erant autem harum etiam legionum duces creati in itinere prefecti decem : quorum erat illustrissimus Sextus Manilius. Vbi uero permixti sunt inter se armis depositis permiserunt illis prefectis uiginti omnia ad rempublicam pertinentia , dicereq; & agere : exq; illis duos elegere presidetes , Marcum Oppium & Sextum Manilium , qui consilium constituentes ex omnibus centurionibus , cum illis omnia tractantes perseuerabant. Incerta autem multis adhuc eorum mente , Appius ut qui cognosceret se presentis turbationis autorem fuisse maximum. & malorum que per eam expectabantur fore , noluit quicquam publicorum amplius attingere , sed domi stabat. Colligens uero ei in urbe Spurius Oppius perturbatus & ipse a principio , tanquam se quam celerrime inuasurus inimicis , ad hocq; uenientibus , ubi eos cognouit nihil molientes noui , metu deposito senatum conuocauit , accersens unumquemq; eorum e domibus : cisq; adhuc congregatis , uenere duces ab exercitu qui Fidenis erat ; agre frenetes castra a militibus deserti : utraq; esset : si adentesq; senatui ut pro excessu rei dignam aduersus eos iram susciperet. Vbi uero sententiam

efferre unumquenq; senatorum oportuit, dixit
L. Cornelius: Oportere abire eos qui in *Auenti-*
no erant eo ipso die in castra ad que deputati
 erant, & à ducibus iussa exequi, nemine futuro
 reo gestorum, præter autores solos defectionis,
 de hisq; duces iudicia exercere. Quod si ista mi-
 lites non faciant, cõsultare tunc de eis senatum,
 tanquam ordinis desertoribus, in quo à ducibus,
 statuti fuerant, militarisq; violatoribus sacra-
 menti. Primi autem deinceps imperium à popu-
 lo centuriatis concitijs accepere, *L. Valerius Po-*
titus, & *M. Horatius Barbatus*, natura ipsi
 populares & maioribus suis in hanc sectam
 succedentes, qui seruantes promissa que plebejs
 fecerant, cum arma eis deponere persuaserint,
 numpè se plebi omnia uilia perfecturos, leges
 sanxerunt centuriatis concionibus, agrè quidem
 se centibus patricijs, sed contradicere erubescen-
 tibus: cum alias quasdam quas non opere est
 scribere, tum eam qua posita à plebe leges cu-
 riatas concionibus, iubebat ex a quo omnibus Ro-
 manis poni, nim eandem habentes eas quam
 que centuriatis concionibus ferende essent.
 erantq; pœna apposita soluentibus aut trans-
 gredientibus legem, si deprehenderentur, mors
 & bonorum publicatio. Hæc lex patriciorum
 ambiguitates quas cum plebejs antea facie-
 bant, nolentes positas ab eis legibus parère. Nec
 omnino concionibus curiatis firmata esse existi-
 mantes

mantes communia ciuitatis omnia decreta, sed decretum esse illis solis proprium. quodcumq; uero centuriata cognouisset concio, hoc putantes & sibÿpsis & alijs statutum ciuibus. dictum est enim prius etiam quod in curiatis concionibus uincebant plebey pauperesq; patricos. In centuriatis autem patricij multo alijs, pauciores, superiores fiebant plebeijs. Hac confirmata à consulibus lege, cum alijs (ut dixi) quibusdam popularibus, tribuni statim illud tempus opportunum putantes puniendorum decemuirorum, diem eis oportere dici existimarunt, non illi eos omnes simul in iudicium, ne prodesse ne alteri alteris, sed singulos adducentes: opinabantur enim hoc modo facilius captabiles eos fieri. speculantesq; à quo inciperent opportunissimo, cogitarunt primum Appium iudicio subijcere, cum aliarum iniuriarum causa odiosum plebi, tum uero nouissime perpetratarum in uirginem iniquitatum. Hoc enim perditio uidebatur sibi etiam ceteros superaturi. siq; ab humilioribus inciperent, molliores fore suspicabantur iras ciuium ad illustrissimos ultimosq; iudicandos, uehementiores quidem ipsas (quod iam sepe euenit) in prioribus certaminibus. His igitur illi cōsulis, continuerunt ceteros, & ut extra sortem Virginius Appium accusaret decreuerūt. Deferturq; dehinc ad plebem à Virgino accusatus in concionem Appius, petiturq; tempus ad

defensionem. Verum ductus ipse in carcerem ut
 custodiretur usq; ad finem iudicij (non enim ua-
 des dandi data est ei potestas) ante diem desti-
 natam iudicio in uinculis moritur: ut suspicio
 multorum fuit iussu tribunorum: ut uero illi, di-
 luere uolentes culpam, uulgarunt, se ipse laqueo
 suspendens. Post illum autem Spurius Oppius
 ductus ad plebem ab alio tribunorum Publio
 Numitorio causaq; positus dictione omnibus
 capitur calculis, carceriq; traditus moritur eo-
 dem die. Reliqui uero ex decem priusquam eis
 dies diceretur, se exilio ipsi mulctarunt, bonaq;
 eorum omnia tam mortuorum quam exulum
 accipientes questores urbani in publicum reu-
 lere: diesq; deinde etiam Marco Claudio ei qui
 uirginem capiebat ut seruam dicitur à sponso
 uirginis eiusdem Icilio: usq; causam in iubente
 iniquè agere Appium referens liberatur mor-
 te, mulctaturq; exilio. neq; aliquis alius sub-
 ministrantiū iniquū aliquod decemuiris subiit
 discrimen publicum: sed data est omnibus secu-
 ritas. Introducensq; institutum istud fuit Mar-
 cus Duellus tribunus hanc rem agrè screntibus
 iam ciuibus, & se hostes fieri expectantibus.
 Vbi uero sedata sunt in urbe turba, decretum
 firmans, ut educatur aduersus hostes quamce-
 lerrime exercitus: sancienteq; populo id quod
 à senatu decretum erat, aliter consulum Vale-
 rius dimidium copiarum habens aduersum

Acq

Aequos eduxit eas & Volscos. conuenerant enim utraq; hæ gētes. Atq; Aequos sciens ex prioribus successibus gloriabundos, in multam deuenisse contemptionem Romanarum uirium, adhuc magis attollere uoluit, ferocioresq; eos facere opinionē exhibens non ueram, tanquā horreret cum eis manum conferere. ostenditq; signa timentis omnia, locum castris ponendis eligens excelsum, egregq; accessibilem, fossamq; circumducens profundam & uallum erigens altissimum. prouocantesq; in pugnam hostes, exprobrantesq; sepius ignauiam tolerabat quietus manens. Vbi uero cognouit optimam manum hostium ad excursionem Hernicorum agri Latinorumq; egressam, & in castris neq; militiam neq; strenuam custodiam relictam, hoc tempus esse opportunum putans, eduxit exercitum: & instruxit ut ad pugnam. nemineq; aduersum prodeunte eam diem quieuit: sequeri uero duxit copias ad eorum castra non admodum munita ipsa. que cum obsideri audiissent qui egressi erant ad excursiones, redeunt: nec unā tamen, nec cōpositi, sed & sparsi & pauci simul, ut casus tulit apparentes. ac relictī in castris ubi aduentantes conspexere socios, ferociores iam facti exeūt, & in aciem quidē instructi. fitq; certamē magnum & utrinq; cedes multa. In quo uincētes Romani & qui resistebant auertunt, & qui fugiebant persequentes, alios occidunt, alios captiuos

priuos ducunt. hisq; peractis Valerius iam licen-
 ter regionem hostium populabatur. Marcus au-
 tem Horatius missus ad Sabincnsē bellum, ubi
 gesta à collega suo cognouit, educens & ipse
 copias, progreditur è castris ocyus totis uiribus,
 aduersum non pauciores numero Sabinos, rerūq;
 ipsos militarium peritissimos. Demonstrarant
 enim illi quoq; spiritus & audaciam multam
 ex prioribus successibus aduersus sibi oppositos,
 & omnes cōmuniter & priuatim eorū ductor.
 Erat enim non dux bonus tantummodo, sed
 miles quoq; manu promptus. Ceterum pugnan-
 tibus magna cum alacritate equitibus, uictoria
 potitus est clarissima, multos hostiū interficiēs,
 multoq; plures capiens: ualli quoq; deserti do-
 minus, in quo & hostium apparatus multum,
 & prædam omnem quā ex agro Romano abe-
 gerant, & captiuos suorum plurimos repperit
 & seruaui. non enim praucnerant, ob con-
 temptum Sabini remittentes domum emolumen-
 ta. Consul itaq; uolens res hostium esse militibus
 suis emolumento, excipit ipse ex spolijs quascūq;
 deis consecraturus erat. prædam uero reliquam
 adeptis eam reddidit. Hisq; peractis duxit Ro-
 mam copias, per idq; tempus redijt etiam Va-
 lerius, magnifice utriq; de se ex uictorijs sentien-
 tes, & se triumphos sperantes ducturos esse cla-
 rissimos. nec respondit tamen eis euentus ad-
 spectum. Nam perosus eos senatus castra habentes

tes tunc extra urbem in campo Martio, & ab utrisq; gesta cognoscens, non permisit eos uictoriale perficere sacrificium, multis quidem palam aduersantibus, maxime uero C. Claudio (erat enim hic ut dixi Appij decemuirum & à tribunis nuper interfecti patruus) proferente leges per quas potentiam senatus imminuerant, aliaq; instituta quaecunq; illi administrantes remp. persecerant. ad extremumq; percurrente decemuirorum quos hi tribunis prodiderant, aliorum quidem interitum, aliorum uero honorum publicationem, tanquam prater iusiurandum & foedera, ac dicente quæ per sacra firmata essent inter patricios & plubeios, facta esse in securitatem omnium antè aëtorum & obliuionem: Appijq; mortem asserente non sua manu sed per insidias fuisse tribunorum ante cause dictionem, ut nec ipse oratione in iudicio, nec misericordia potiretur: ut uir in periculo constitutus, dignitate generis insignis, & cuius multa in remp. essent merita, iusiurandum & fidem implorans, quibus credentes homines in reconciliationem conuenerant, filiosq; & cognationem adducens, & personam sumens humilem, & alia multa faciens multitudinem in cõmiserationem attrahentia. Hæc igitur accusationes consulum multas effundente Claudio, etiã astantibus uisum est satis esse debere cõsulibus, si non ipsi poenæ darent, nedum triumphis aut talium concess

concessionum aliqua digni haberentur. negante igitur triumphū eis senatu, indignati Valerius & Horatius, grauemq; hanc putantes contumeliam, aduocarunt ad concionem multitudinē. multumq; accusato senatu, assentientibus cooperantibusq; tribunis, legemq; introducentibus, potestatem triumphandi à populo accipiunt, primi Romanorum omnium hanc consuetudinem introducentes. Dehincq; rursus in dissensiones expostulationesq; deuenire aduersus patricios plebey. Instigabant enim eos tribuni concionantes quotidie dicentesq; aduersus senatum multa: irritabatq; multos suspicio, quā tribuni ipsi studebant ut uehemens fieret, fama sine auctore aucta, coniecturisq; non paucis, tanquam leges soluturi essent patricij, quas Valerius et Horatius consulatum gerentes tulerant: detinebatq; multos ualida, nec à fide distans hæc opinio. Et que quidem sub his consulibus gesta sunt, fuisse talia. sequente uero anno consules Sp. Herminius & T. Verginius Calimontanus, & ab eis magistratum accipientes, M. Genutius

Hic nulla traductio Latina reperitur, quia Græcus codex uetustate corrosus deficit.

nihil autem respondentibus, sed indignantibus, progrediens Scaptius ad pulpitum: Et abeis, inquit, ciues à dissidentibus ipsis concessum quod ipsi sibi regionem nostram nihil ad eos pertinentem uendicant, ad hæc; nos respicientes iustā iurīq;

iuriq; iurando cōuenientia decernite. Talia di-
 cente Scaptio, consules subibat pudor cogitan-
 tes, quod neq; iustum, neq; decentem finem cau-
 sa susceptura esset si regionem aliquam de qua-
 lis esset inter alios, electus iudex populus Rom.
 nunquam ea sibi antea uendicata, nunc adem-
 ptam litigatoribus sibi ipse adiudicaret. Sumiq;
 plurima a consulibus & a principibus senatus
 in auersionem huius rei dicta & frustra. Nam
 qui suffragia accipere, multam esse stultitiam
 dicentes negligere se alios sua occupantes, ac ne-
 pium quidem putātes se iudicio finem illaturos,
 si Aricinos aut Ardeates declararent agri,
 de quo lis erat, dominos: iurati ipsi se, quorum-
 cunq; cum esse inuenirent, ipsis cum adiudicatu-
 ros: irati illi etiam contendentes, quoniā frau-
 dados agro, ipsos capere iudices uoluissent, ne li-
 ceret eis deinceps agrum suum recuperare, quem
 irati iudicantes, ipsi aliorum esse cognouissent:
 hac ratiocinantes illi, a greq; ferentes, tertium
 iussere uas poni calculorum in quaq; tribu pro
 Romana urbe, in quo suffragia deponerent. fitq;
 omnilus suffragijs dubij iuris agri populus Ro-
 dominus, & hac sub his gesta sunt consulibus.
 Marco autem Genutio & C. Quintio consuli-
 bus, ciuiles iterum exurrexere dissensiones, postu-
 lantibus plebijs licere Romanis omnibus consu-
 latum capere. Gerebant enim consq; patricij
 ipsum soli, cēturiatis comitij designati. legemq;
 tribuni

tribuni conscriptam de comitijs consularibus
 inferbant, omnes præter unum C. Furium con-
 sentientes, per quam dominum faciebant popu-
 lum cognitionis, quocunq; anno patricios uellet
 siue plebeios ad cōsularum admittere. Quis res
 ægre ferentes senatorij ordinis uiri, ut qui uide-
 rent principatum suum dissolui, omnia sustinen-
 da potius arbitrabantur quàm ut hanc legem
 ferri sinerent. iraq; & accusationes actionesq;
 assiduè fiebant inter se contrariis in priuatis
 cœtibus & in cōmunibus conuentibus patricio-
 rum omnium alienatorum à plebeijs. multiq; in
 senatu sermones, multi in concionibus dicti erāt
 à præsidentibus potentis optimatum: mitiores
 quidem ab eis qui putarent per ignorātiā uti-
 litatis peccare plebem: ferociores uero ab alijs
 qui per insidias & inuidiā erga patricios rem
 compositam esse dicerent. Extraelo autem in-
 cassum tempore nuntij à socijs adueniunt dicen-
 tes quòd cum incursum in se magno exercitu
 Aequi & Volsci essent, rogabant sibi celere
 mitti opē, ut in semita belli positus dicebanturq;
 ex Etruscis etiam Vinctes ad defectionem se-
 parare. neq; Romanis quoq; amplius Ardea-
 ses obtemperabant, irati eis obdubitabilem re-
 gionem illam quam electus superiore anno popu-
 lus Rom. iudex sibi adiudicarat. Ista audiēs se-
 natus, decreuit exercitū conscribere, & mitte-
 re utrunq; consulem. Sed aduersabantur decre-
 tis eor

ris eorum inferentes legem tribuni, potestatemq; habentes obsistendi consulibus, aufirentesq; eis ductos ad militare sacramentum, neq; poenam finentes illos de contumacibus ullam sumere. Valde autem postulante senatu ut in presentia peruicaciam abijcerent, & cum finem cepissent bella, tunc de comitijs legem proponerent, & intū aberant illi ut cedere uellent temporibus, ut de alijs quoq; rebus senatusconsulis se esse aduersaturos dicerent, neq; de re ulla decretum illud confirmari permissuros, nisi senatus ipse de lege quæ ab ipsis inferbatur præconsuleret. neq; tantum in senatu ad consules in has minas prouecti erant, sed ad iurandum etiam in concionibus iuramenta apud eos maxima, per suam ipsorum fidem, ne qua prorsus dissolucendi aliquid cognitorum ab eis spes fieret. Ad has autem minas quid agi opus esset speculabantur æuo maximi, primiq; præsidentium potentia optimatum, congregati à consulibus ipsi per se in priuatum conuentum. Caiusq; Claudius uir minime popularis, & hanc sectam in rep. suscipiens à maioribus, arrogantiorē inferbat sententiā. Neq; plebi consulari cedendum esse, neq; ullo magistratu alio: ac conantes contrarijs his agere, armis esse prohibendos, nisi eis persuaderetur uerbis, nemini prorsus parcendo nec priuato nec magistratu: omnes enim conantes patrias consuetudines mouere, & ornatum ueterem admini-

*strandi corrumpere, alienos esse & hostes urbis. T. autem Quintius non sinebat ut aduersarium coërceri, neq; armis aut per civilem iri sanguinē in plebeios, aduersantibus præsertim tribunis: quos patres, inquit, nostri esse sacrosanctos decreuere, deos geniosq; sponsores pactio-
 rum facientes, iuramentaq; dantes maxima, & in suā, & in nepotum euerfionem, si quid cōpositorum transgredierentur. huic autem sententiæ acceden-
 tibus etiam cæteris aduocatis in eum cōfessum, suscipiens sermonem Claudius: Non ignoro, in-
 quit, quanta crepido nobis iacietur omnibus ca-
 lamitatum, si permiserimus plebi suffragia de
 lege accipere: sed non habens quid agam nec ua-
 lens tot uiris uobis contradicere, cedo equidem
 uestris consilijs iustum enim est declarare unū-
 quenq; que uideantur reip. collatura, parere ue-
 ro iudicatis à pluribus. Illud tamen cuius ad-
 moneam uos in rebus difficilibus ac consilium
 non recipientibus, habeo: ut de consulatu nec nūc
 nec in posterum concedatis alicui præterquam
 patricijs quibus solis fas est & piū. Quando
 autem in necessitatem concludamini, ut nunc,
 faciendi etiam ciues alios participes maximæ
 potestatis & imperij, tunc præfectos loco con-
 sulum create numerum aliquem præfinites. mi-
 hi enim uidentur octo uel sex sufficere. Nec in
 his tamen uiris minor patriciorum quā plebeio-
 rum sit numerus. Ista enim facientes ipsi, neq;*

consul

*consulum imperium in humiles & indignos
 deicietis, neq; uobis dynastias construxisse iniu-
 st. u. neq; plebem unius imperij participem effe-
 cisse uidebimini. Laudantibus autem sententiã
 eius omnibus, neq; ullo contradicente, audite, in-
 quit, quæ uobis etiam consulibus commemoran-
 da habeam. Prædicta die qua consulum cõfir-
 maturi estis & à senatu iudicata, proponetisq;
 defendendam & accusandam legem, ubi dictis
 in utranq; partem rationibus tempus fuerit ro-
 gandarum sententiarum, neq; à me, neq; ab hoc
 Quintio incipite, neq; ab alio seniorum quoquã:
 sed à popularissimo senatorum Lucio Valerio.
 Postq; eum rogate, siquid uoluit dicere, Marcum
 Horatium. Et ubi ab eis sententias exquisue-
 ritis, tunc iubete nos seniores dicere. Ego enim
 omni utens licentia efferam aduersantem tri-
 bunis sententiam: prodest enim hoc reip. Institu-
 tumq; de præfectis introducei postea, si uolenti-
 bus uobis fiet, Titus hic Genutius. Decentissima
 enim sententia, minimeq; suspicionem exhibens
 utiq; fiet, si hic eam frater tuus Marce Genuti
 dicat. Visa sunt hæc etiam ab eo proposita,
 discusseruntq; illi ex conuentu: & tribunos ti-
 mor inuasit ex arcana illorum uirorum coitio-
 ne, ut in malum ea magnum aliquod plebis fa-
 cta: quandoquidem domi ac non in aperto con-
 sedissent, neq; quenquam præsidendum plebi
 participem consiliorum assumpsissent. Postq;*

illud concilium, & ipsi ex plebeissimis aliquot congregantes, auxilia & custodias machinabantur aduersum insidias quas sibi fore à patricijs suspicabatur. Vbi uero tempus uenit quo præconsultum fieri oportebat, cõuocantes senatum consules, multasq; facientes adhortationes ad concordiam & bonum morem, dcdere primum de lege sermonem introducentibus eam tribunis. ac progrediens unus ex eis Canulcius, quòd iusta esset aut utilis, neq; docuit neq; meminit. Mirari autem se dixit consules, quòd iam deliberatio ac iudicatio inter se quid agi oporteret, rem nunc tanquam minime approbatam indigentemq; consilij, in confessum conarentur inferre, orationemq; de ea introducentibus ipsis dedissent, dissimulationem inferentes, neq; ætati- bus suis congruam, neq; imperij magnitudini conuenientem: prauarumq; ait ipsos actionum initia in rep. introducere, concilia congregantes secreta in priuatis domibus, neq; omnes consiliarios in ea aduocantes, sed sibi ipsis commodissimos. atq; aliorum quidem à consilio domestico abactorum, se minus mirari inquit: Marco uero Horatio, Lucioq; Valerio euerforibus decemuiratus, uirisq; iisdem cõsularibus, nec ullo minus ad consulendũ de rep. idoneis, haud dignatis aduocatione in conciliũ, se profecto stupefactũ esse, neq; assequi se posse coniectura quã fuisset istud iusta ratione. Verum unam suspi-
cari

cari causam , quod prauas ipsi & inutiles ad-
 uersus plebem sententiis introducturi , noluerint
 in hæc consilia popularissimos aduocare , indi-
 gnaturos nimirum , neq; neglecturos si quod in-
 iustum institutum fieret aduersus plebem . Talia
 dicente Canulcio , multa cum indignatione , aq;
 illis senatoribus qui non assumpti erant in con-
 siliis , irato animo rem ferentibus , progrediens
 aliter consulum Genucius conabatur excusare ,
 mitigareq; eorum iras : se amicos assumpsisse di-
 cens , non ut agerent aduersus plebem , sed ut cū
 ualde necessarijs deliberarent , quidnam agentes
 uideretur neutrum electionum imminuere , utri
 senatui celeriore cognitionem de lege dantes ,
 an tardiore . Horatium autem & Valerium ,
 nulla alia se causa in consilium non adhibuisse ,
 nisi hac ipsa , ne qua de eis plebi oritur suspici-
 o , tanquam mutantibus administrationis sue
 electionem , si fuissent alterius sententiæ , que dis-
 ferri æquum censibat cognitionē de lege , in tem-
 pus magis opportunum . Postquam uero assum-
 ptis omnibus compēdiosior cognitio uisa est me-
 lior : se , ut illis uisum sit agere : & his dictis , iu-
 ratuſq; per deos se uera dicere : eos etiam qui ex
 senatoribus uocati erant , dixit omnem esse deli-
 tuos criminationem , non uerbis sed operibus . ac
 quandoquidem accusare , aut defendere uolen-
 tes , legem , iusta allegassent , adducturos se ad
 rogationem sententiæ , non suo maximos & ho-
 noratiss

noratissimos senatorum, quibus ex patrijs con-
 suetudinibus etiam redditum est hoc premium:
 neq; suspectos plebeijs, tanquam nihil ipsos pro-
 cis utile aut dicturos aut sensuros: sed ex iuue-
 nibus eos qui esse uiderentur popularissimi. &
 hæc pollicitus factaq; uolentibus potestate di-
 cendi, postquam nemo neque accusaturus le-
 gem, neq; defensurus astitit: progrediens rur-
 sus rogauit primum Valerium, quid reipub. con-
 ferret, & quid senatui præconsulere suaderet.
 Isq; assurgens multosq; percurrrens de se, de que
 maioribus sermones tanquam ipsis ad utilita-
 tem reipub. plebetorum partibus præpositis, &
 enumerans à principio omnia occupantia ur-
 bem pericula propter eos qui contraria in repu-
 blica agerent, atque dicens eis omnibus qui se
 inimicè erga plebeios habuissent, fuisse inutile
 demonstrasse in plebem odium: multumq; lau-
 danta plebe, tanquam autore maxima facta
 urbi non libertatis tantummodo, sed etiam prin-
 cipatus: ubi & hæc & his similia percurrit,
 postremo dixit non posse urbem esse liberam
 ex qua aliquis æquabilitatem tolleret. dixitq;
 uideri sibi esse legem iustam, quæ uellet Ro-
 manos omnes participes consularis potesta-
 tis fieri, qui quidem uita essent irreprehensi-
 bilis opera que demonstrassent illo honore di-
 gna. Tempus autem cognitionis legis ipsum
 minime opportunum, cum in bellicis perturbacionibus

tionibus urbs esset. Consulabatq; tribunis, ut si-
nerent conscriptionem militum fieri, nec egres-
sum inhiberent: ac consulibus, ut cum optimum
finem bello imposuissent, primum omnium præ-
consultum de lege in populum offerrent. Hacq;
scribi iam uolebat & utrosq; consentire. Hanc
sententiam offerente Valerio, & post cum Ho-
ratio (Nam secundum locum ei dedit C O S S.)
idem affectus omnes adstantes subiit. Nam qui
legem uolebant tolli, dilutionem de cognitione
eius læto animo audientes, illud post bellum ne-
cesse esse sibi de lege præconsultare, grauiter ac-
cipiebant: qui uero firmam eam uolebant à se-
natu iudicari, hoc quidem iustam legem esse con-
fessum iri læte audiebant: illud uero in alia in-
cidere præconsultum tempora, irato animo ac-
cipiebant. Secuto autem ad eam sententiam ue-
solet tumultu, quia neutris grata erant partes
eius omnes, progrediens consul tertium C. Clau-
dium sententiam rogauit. qui ex præsidentibus
alteri factioni aduersus plebeys arrogantissi-
mus uidebatur & potentissimus. isq; præparato
orationem percurrrens, omnia quæcunq; unquam
pulchris patrysq; consuetudinibus contraria ui-
sa sunt commemorauit: eiusq; principale fuit
in quod inclinauit sententia, ne quam trade-
rent cognitionem senatui de lege, nec in præsens,
nec in futurum tempus consules: tanquam ca-
ferente in dissolutionem optimatum potentie.

confusuraq; ornatum ciuitatis omnem. Exorto autem ad hanc sententiã maiore adhuc tumultu, tertius uocatus astitit T. Genutius, consulum alterius frater, qui pauca loquens de occupantibus urbem temporibus, duorum ait difficillimorum necesse ei alterum cuenire: uel ut propter contentiones ambitionesq; ciuiles ualide res hostium fierent: uel ut uolens quæ extrinsecus inferbantur auertere, male ipsa ciuile bellum domesticumq; dissolueret. Duorum autem malorum, quorum necesse esset inuitos eos alterum sustinere, uideri sibi hoc ait minus inutile, ut concederet senatus plibi diuelli potius patrium Reipublicæ ornatum, quàm gentibus exteris & hostibus ridiculam urbem fieri. Et his dictis probatam ab ijs qui in consilio priuato fuerant, sententiam protulit: quam introduxerit (ut dixi) Claudius: ut pro consulibus præfectos crearent tres ex patitijs, & tres ex plebeijs, consularem habentes potestatem: & ubi eis finitum esset tempus imperij, oporteretq; creari magistratus novos, tunc senatum plebemq; conuenientes, cognoscere utrum cōsules an præfectos malens imperium suscipere: & quod omnibus suffragium ferentibus uideretur, firmum esse: peragiq; hoc in annos singulos præconsultum. Hanc sententiam effrenie Genutio multa omnium secuta est laus, omnesq; serè post eum astantes confissi sunt hæc esse optima. Scribiturq; à consulibus

libus decretum, quod tribuni multo cum gaudio accipientes, processerunt in forum. Posteaq; aduocantes multitudinem ad concionem, multis laudes enarrarunt senatus, petere magistratum iubentes quicumq; uellent plebciorum simul cum patitijs. Adcò autem leuis quædam est res desiderium sine ratione, & cito in alteram partem transiens, maximeq; multitudinis, ut hi tanti antè facientes hoc potiri magistratu, ac nisi eis hoc datum esset à patitijs relicturi urbem ut antea, aut armis ipsi eum assumpturi, ubi concessum hoc acceperunt, abstiterint statim desiderio, studiaq; in alteram partem transferunt. multis enim plebciorum proficentibus se præfecturam hanc petere, magnoq; studio preces adhibentibus, neminem eorum dignum hoc honore putauerunt. Sed facti ipsi suffragiorum domini petentes eum magistratum patitios illustres uiros eos omnes præfectos creauere, Aulum Sempronium Atratinum, Lucium Atilium Longum, Titumq; Clælium Siculum. Hiq; primi proconsulare imperium accipiunt anno tertio octogesimæ quartæ Olympiadis, imperante Athenis Diphilo. Obtinentesq; isti illud septuaginta tres dies tantum, uliro ipsi deposuere, secundum patrias consuetudines ob missa quædam à deo signa prohibentia eos publica administrare. Abdicantibus uero se his magistratu, conueniens senatus creat interreges, qui

comitia prædicentes, tradentesq; populo cognitionem utrum præfectos creare uellent an consules: iudicante ipsomet manendum esse in ueteri consuetudine, permiserunt patritijs ut qui eorum uellent peterent consulatum. Fuitq; iterum ex patritijs consules, L. Papyrius Mugillanus, & L. Sempronius Atratinus, unius eorum fratres qui præfecturam deposuerant. hiq; eo anno duo apud Romanos magistratus extitere, maximam habentes potestatem. Non in omnibus tamen Romanis annalibus hi utriq; inueniuntur, sed in alijs præfecti tantum, & in alijs consules, in non multis autem utriq;. Quibus quidem nos non ex ratiocinatione fidem adhibemus, sed credentes testimonijs sacrorum repositorumq; librorum. Aliud autem nullum sub magistratu horum neq; bellicum neq; civile opus dignum historia gestum est. Fœdera uero cum Ardeatunæ urbe de amicitia societateq; icta sunt. Miserant enim legationem Ardeates, depositis de regione exostulationibus, uolentes ut amici Romanis socij q; fierent. Hæc q; fœdera collegium consulum confirmauit. Sequenti uero anno decernente populo iterum creari consules, suscipiunt consulatum Luna mensis Decembris plena, Marcus Geganius Macerinus iterum, & Titus Quintius Capitolinus quintum. COSS. Hiq; senatū docentes, quod cum multa alia neglecta erant ob continuas militias cōsulum, tum
uero

uero unum maxime necessarium neglectum erat, census legitimus, ex quo numerus militaris atque hominum cognoscebatur, diuitiarumque magnitudo, quarum pro modo oportebat unumquodque ad bellum tributa pendere, nullo intra decem & septem annos censu condito, à Lucij Cornelij & Quinti Fabij consulatu, ita ut boni quidem uiri & utiles, in censibus militumque essent: flagitiosissimi uero prauissimi que sine censu relinquerentur, locumque alium perciperent, in quo liceret eis ut uellent uiuere.

Est conuersum, sanctissime pater, id omne quod in ambobus tuis codicibus Græcis repperitum est, sumque ausus in hac ultima libri parte, præter meam consuetudinem aliquid, haud equidem addens aut detrahens, sed in fragmentis confuse scriptis, & præpostere in ambobus codicibus mutans ordinem: non autoris equidem hunc esse errorem putans, sed librariorum. nam cum decemuiratum statim primi consules sequantur Lucius Valerius Potitus, & Marcus Horatius Barbatus, quod cum ex aliis historicis, tum ex hoc ipso, & in hac parte uideri potest, horum gestis præposuerant librarii Græci alia post gesta, atque duo non coherencia inter se fragmenta in unum contulerant: quod ego aduertens (neque enim difficile animaduersu